

**7 अगस्त, 2023 के दैनिक करंट अफेयर्स हिंदी और अंग्रेजी दोनों भाषाओं में प्राप्त करें। सूचित रहें और संदर्भ के लिए पीडीएफ डाउनलोड करें।**

7 अगस्त, 2023 के दैनिक करंट अफेयर्स अपडेट में आपका स्वागत है। आज के समाचार राउंडअप में, हम आपके लिए हिंदी और अंग्रेजी दोनों में सबसे महत्वपूर्ण घटनाओं और विकासों को लेकर आए हैं।

## राष्ट्रीय & अंतरराष्ट्रीय

- नेपाल के लुंबिनी में भारतीय बौद्ध संस्कृति और विरासत केंद्र का निर्माण शुरू:** भगवान बुद्ध की जन्मस्थली नेपाल के लुंबिनी में कमल के आकार के भारतीय बौद्ध संस्कृति और विरासत केंद्र का निर्माण शुरू हो गया है। 1.60 अरब रुपये की लागत वाली इस परियोजना का लक्ष्य आध्यात्मिक पर्यटन को बढ़ावा देना है और इसे 1.5 साल में पूरा किया जाएगा।
- बांग्लादेश ने रवीन्द्रनाथ टैगोर की 82वीं पुण्य तिथि मनाई:** बांग्लादेश ने गुरुदेव टैगोर को उनकी पुण्यतिथि पर श्रद्धांजलि दी। प्रसिद्ध कवि, साहित्य में पहले गैर-यूरोपीय नोबेल पुरस्कार विजेता, ने भारत और बांग्लादेश दोनों के लिए राष्ट्रगान लिखा। उनकी विरासत का सम्मान करने के लिए ढाका और बांग्लादेश के अन्य हिस्सों में विशेष कार्यक्रम आयोजित किए जाते हैं।
- भारत ने श्रीलंका की 'डिजिटल पहचान परियोजना' को समर्थन देने के लिए 45 करोड़ रुपये की पेशकश की:** भारत ने श्रीलंका को उनके 'डिजिटल पहचान प्रोजेक्ट' का समर्थन करने के लिए 45 करोड़ रुपये की वित्तीय सहायता दी है, जिसका लक्ष्य प्रशासनिक बुनियादी ढांचे में क्रांति लाना और नागरिकों को सेवा वितरण को बढ़ाना है।
- राज्य मंत्री राजीव चन्द्रशेखर ने डिजिटल इंडिया आरआईएससी-वी संगोष्ठी को संबोधित किया:** MoS राजीव चन्द्रशेखर ने भारत के सेमीकंडक्टर उद्योग और उच्च-प्रदर्शन कंप्यूटिंग में नवाचार और कार्यक्षमता को बढ़ावा देने के लिए आईआईटी मद्रास में डिजिटल इंडिया RISC-V (DIR-V) संगोष्ठी को वस्तुतः संबोधित किया।
- डॉ. जितेंद्र सिंह ने देविका नदी पुनर्जीवन परियोजना पर प्रगति का खुलासा किया:** 190 करोड़ रुपये से अधिक की लागत वाली उत्तर भारत की पहली नदी पुनर्जीवन परियोजना देविका पूरी होने वाली है। इस परियोजना का उद्देश्य तरल और ठोस अपशिष्ट प्रबंधन परियोजनाओं के माध्यम से उधमपुर, जम्मू-कश्मीर में पवित्र देविका नदी की पवित्रता की रक्षा करना है।
- नमामि गंगे को विश्व बैंक ईडी के समक्ष प्रस्तुत किया गया:** एनएमसीजी के महानिदेशक ने विश्व बैंक ईडी को नमामि गंगे प्रस्तुत किया, जिसमें सार्वजनिक भागीदारी और टिकाऊ प्रबंधन के माध्यम से गंगा नदी के कायाकल्प में कार्यक्रम की सफलता पर प्रकाश डाला गया।

## विज्ञान तकनीक

- चंद्रयान-3 की प्रगति:** भारत का चंद्रयान-3 सफलतापूर्वक चंद्रमा की कक्षा में प्रवेश कर गया है, जो 23 अगस्त तक चंद्रमा के दक्षिणी ध्रुव के पास सॉफ्ट लैंडिंग करने की दिशा में एक कदम आगे बढ़ गया है, जिससे भारत यह उपलब्धि हासिल करने वाला चौथा देश बन गया है।

## व्यवसाय

1. **IREDA हरित हाइड्रोजन और हरित अमोनिया परियोजनाओं को बढ़ाने के लिए प्रतिबद्ध है:** IREDA के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक ने 2070 तक शुद्ध शून्य उत्सर्जन के लिए भारत के महत्वाकांक्षी लक्ष्यों को प्राप्त करने के लक्ष्य के साथ निवेशकों को आकर्षित करने और ग्रीन हाइड्रोजन क्षेत्र की संपूर्ण मूल्य श्रृंखला को वित्तपोषित करने का संकल्प लिया।

## खेल

1. **क्रिकेट टी20 मैच में भारत का प्रदर्शन:** गुयाना में दूसरे टी20 मैच में भारत ने वेस्टइंडीज के खिलाफ 20 ओवर में 7 विकेट पर 152 रन बनाए। तिलक वर्मा ने बनाए 51 रन और वेस्टइंडीज ने लक्ष्य का पीछा किया।
2. **अंतर-मंत्रालय बार और बेंच बैडमिंटन चैंपियनशिप:** फिट इंडिया मिशन और कानून एवं न्याय मंत्रालय ने त्यागराज स्पोर्ट्स कॉम्प्लेक्स में चैंपियनशिप का आयोजन किया। केंद्रीय कानून और न्याय मंत्री, अर्जुन राम मेघवाल ने नागरिकों के बीच शारीरिक फिटनेस और स्वास्थ्य को बढ़ावा देने वाले कार्यक्रम का उद्घाटन किया।
3. **पाकिस्तान की पुरुष क्रिकेट टीम आईसीसी विश्व कप 2023 में भाग लेगी:** पाकिस्तान के विदेश मंत्रालय ने भारत में होने वाले आईसीसी विश्व कप 2023 में देश की भागीदारी की घोषणा की।
4. **ऑस्ट्रेलियन ओपन बैडमिंटन: चीन की वेंग होंगयांग ने भारत के एच.एस. को हराया प्रणय:** पुरुष एकल फाइनल में चीन के वेंग होंगयांग ने भारत के एच.एस. प्रणॉय 9-21, 23-21, 20-22 के स्कोर के साथ।

## मौसम

1. **आईएमडी ने उत्तर और उत्तर पूर्व भारत में भारी बारिश की भविष्यवाणी की है:** भारत मौसम विज्ञान विभाग ने अगले 4 से 5 दिनों में उत्तराखंड, उत्तरी उत्तर प्रदेश, बिहार, उप-हिमालय पश्चिम बंगाल, सिक्किम, अरुणाचल प्रदेश, असम, मेघालय सहित उत्तर और उत्तर पूर्व भारत के कुछ हिस्सों में भारी से बहुत भारी वर्षा की भविष्यवाणी की है।, नागालैंड और मणिपुर।

## अपडेट रहें | 7 अगस्त 2023 दैनिक करेंट अफेयर्स

- पर हमें का पालन करें [फेसबुक](#), [टार](#) और [ट्विटर](#) नवीनतम अपडेट और दैनिक करेंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता [लेंबसाइट](#) आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।

**हमारे दैनिक करेंट अफेयर्स अपडेट से अवगत रहने के लिए धन्यवाद। नियमित अपडेट प्राप्त करने के लिए हमें सब्सक्राइब और फॉलो करना न भूलें।**

**Get the daily current affairs for August 7, 2023, in both Hindi and English languages. Stay informed and download the PDF for reference.**

Welcome to the daily current affairs update for August 7, 2023. In today's news roundup, we bring you the most significant events and developments in both Hindi and English.

## **National & International**

- 1. Indian Buddhist Culture and Heritage Centre Construction Begins in Lumbini, Nepal:** Construction has commenced on the lotus-shaped Indian Buddhist Culture and Heritage Centre in Lumbini, Nepal, the birthplace of Lord Buddha. The project, costing Rs 1.60 billion, aims to promote spiritual tourism and will be completed in 1.5 years.
- 2. Bangladesh Observes Rabindranath Tagore's 82nd Death Anniversary:** Bangladesh pays tribute to Gurudev Tagore on his death anniversary. The renowned poet, the first non-European Nobel laureate in Literature, wrote national anthems for both India and Bangladesh. Special programs are held in Dhaka and other parts of Bangladesh to honor his legacy.
- 3. India Offers 45 Crore Rupees to Support Sri Lanka's 'Digital Identity Project':** India extends financial aid of 45 crore rupees to Sri Lanka to support their 'Digital Identity Project', aiming to revolutionize administrative infrastructure and enhance service delivery to citizens.
- 4. MoS Rajeev Chandrasekhar Addresses Digital India RISC-V Symposium:** MoS Rajeev Chandrasekhar virtually addresses the Digital India RISC-V (DIR-V) Symposium at IIT Madras, promoting innovation and functionality in India's semiconductor industry and high-performance computing.
- 5. Dr. Jitendra Singh Reveals Progress on Devika River Rejuvenation Project:** North India's first River Rejuvenation Project Devika, costing over Rs 190 crore, is nearing completion. The project aims to protect the holy Devika River's sanctity in Udhampur, J&K, through Liquid and Solid Waste Management Projects.
- 6. Namami Gange Presented to World Bank EDs:** The DG of NMCG presents Namami Gange to World Bank EDs, highlighting the program's success in rejuvenating River Ganga through public participation and sustainable management.

## **Sci-Tech**

1. **Chandrayaan-3's Progress:** India's Chandrayaan-3 successfully enters lunar orbit, taking a step closer to achieving a soft landing near the lunar south pole by August 23rd, making India the fourth country to achieve this feat.

## Business

1. **IREDA Commits to Enhancing Green Hydrogen and Green Ammonia Projects:** IREDA's Chairman and Managing Director pledges to attract investors and finance the entire value chain of the Green Hydrogen sector, aiming to achieve India's ambitious targets for Net Zero emissions by 2070.

## Sports

1. **India's Performance in Cricket T20 Match:** India scores 152 runs for 7 wickets in 20 overs against West Indies in the 2nd T20 match in Guyana. Tilak Verma scores 51 runs, and West Indies chase the target.
2. **Inter-Ministry Bar & Bench Badminton Championship:** Fit India Mission and the Ministry of Law and Justice organize the championship at the Thyagaraj Sports Complex. Union Minister of Law and Justice, Arjun Ram Meghwal, inaugurates the event, promoting physical fitness and health among citizens.
3. **Pakistan's Men's Cricket Team to Participate in ICC World Cup 2023:** Pakistan's Ministry of Foreign Affairs announces the country's participation in the ICC World Cup 2023, scheduled to be held in India.
4. **Australia Open Badminton: China's Weng Hongyang Defeats India's H.S. Prannoy:** In the Men's singles final, China's Weng Hongyang defeats India's H.S. Prannoy with a score of 9-21, 23-21, 20-22.

## Weather

1. **IMD Predicts Heavy Rainfall in North and North East India:** The India Meteorological Department predicts heavy to very heavy rainfall over parts of North and North East India in the next 4 to 5 days, including Uttarakhand, north Uttar Pradesh, Bihar, Sub-Himalaya West Bengal, Sikkim, Arunachal Pradesh, Assam, Meghalaya, Nagaland, and Manipur.

## Stay Updated | August 7, 2023 Daily Current Affairs

- Follow us on [Facebook](#), [Telegram](#) and [Twitter](#) for the latest updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our [website](#) for more updates on upcoming exams and results.

***Thank you for staying informed with our daily current affairs update. Don't forget to subscribe and follow us to receive regular updates.***

EDUKRAZE.COM